Indicação CM Nº: 322/2017

Exmo. Sr.
Vereador Adair Otaviano de Oliveira
DD. Presidente da Câmara Municipal
Nesta

O vereador que a presente subscreve, nos termos regimentais, requer de
Vossa Excelência, depois de ouvido o plenário, que seja encaminhada esta ao
Sr. Prefeito Galileu Teixeira Machado, solicitando que seja estudada junto ao
órgão  competente,  a  possibilidade  de  efetuar  o  asfaltamento  das  ruas  do
itinerário  dos  ônibus  dos  bairros  Terra  Azul,  Quintas  das  Palmeiras,  Maria
Peçanha e Costa Azul.

Justificativa

Faço tal solicitação a pedido dos moradores dos referidos bairros, pois as
ruas do itinerário do transporte coletivo destes bairros, se encontram cheias de
buracos formados pelas águas das chuvas e rede de esgoto que são lançado
nas ruas, por isso tem causado grandes transtornos na vida dos moradores e
prejudicado o trânsito local, principalmente os ônibus do transporte coletivo,
que  muitas  das  vezes  tem que  passar  por  outra  rua  para  desviarem  dos
buracos.  Esta é uma luta antiga dos moradores,  que já não suportam mais
conviverem com esta situação,  pois  os  mesmos convivem diariamente com
buracos na rua, barro e poeira, prejudicando a vida e a saúde destas pessoas.
Como se trata de obras que estão incluídas no PAC 1, e cujos recursos foram
disponibilizados pelo Governo Federal, solicito que tais obras sejam retomadas,
pois estes bairros encontram-se abandonados pelo poder público.

Na certeza de sermos atendidos, desde já agradecemos e pede-se deferimento

Divinópolis, 13 de fevereiro de 2017.

_____________________________________
Vereador Adair Otaviano de Oliveira - PMDB

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br